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ANOTÁCIA

Táto diplomová práca je zameraná na izoláciu baktérie Streptococcus pyogenes od

pacientov vo Fakultnej nemocnici v Hradci Králové vo vybranom časovom období, jej

identifikáciu pomocou rôznych fenotypových testov a vyšetrenie citlivosti k antibiotikám.

V teoretickej časti práce sú mimo iné riešené mechanizmy rezistencie na vybrané druhy

antimikrobiálnych látok. Zaujímal nás súbor pacientov, od ktorých boli získané kmene

Streptococcus pyogenes, podľa jednotlivých sledovaných rokov či mesiacov, pohlavia,

vekových kategórií a druhu odobratého materiálu. Jedným z cieľov bolo vyhodnotenie výskytu

rezistencie k makrolidovým antibiotikám fenotypovými metódami. Následne bol u kmeňov

Streptococcus pyogenes určený fenotyp MLSB rezistencie. Najvyšší výskyt infekcií

spôsobených Streptococcus pyogenes bol zaznamenaný u malých detí a v zimných mesiacoch.

V rámci celého sledovaného súboru izolátov bola zistená 9,35% rezistencia na erytromycín

a 8,14% rezistencia na klindamycín. Z fenotypov rezistencie bol najčastejšie zastúpený fenotyp

M s prevalenciou 64,58%, druhým najčastejším bol inducibilný fenotyp rezistencie (22,22%)

a najmenej zastúpený bol konštitutívny fenotyp (13,19%).

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Streptococcus pyogenes, výskyt infekcie, identifikácia, fenotyp rezistencie, erytromycín,

klindamycín

TITLE

The Resistance to Macrolide Antibiotics in Streptococcus pyogenes

ANNOTATION

This diploma thesis is focused on isolation of Streptococcus pyogenes from patients
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various phenotypic tests and susceptibility testing to antibiotics. The theoretical part of this

thesis deals also with mechanisms of resistance to selected types of antimicrobial agents. We

were interested in a set of patients from whom Streptococcus pyogenes strains were obtained,

by reference to years, months, sex, age categories and the type of material taken. One of the

objectives was to evaluate the incidence of resistance to macrolide antibiotics by phenotypic

methods. Subsequently, the MLSB resistance phenotype in Streptococcus pyogenes was

determined. The highest incidence of infections caused by Streptococcus pyogenes was seen in

young children in the winter months. Resistance to erythromycin was found to be 9,35% and
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phenotypes, the most common was M phenotype with a prevalence of 64,58%, the second most
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ÚVOD

Streptococcus pyogenes (S. pyogenes) alebo streptokoky skupiny A (GAS) sú hlavnými

ľudskými patogénmi, ktoré spôsobujú široké spektrum ochorení. S. pyogenes je grampozitívny

β-hemolytický kok, ktorý nevytvára spóry a má tendenciu rásť v retiazkach. Produkuje veľké

množstvo extracelulárnych enzýmov a toxínov. Infekcie spôsobené touto baktériou zvyčajne

začínajú v hrdle alebo na koži. Spektrum infekcií sa pohybuje od miernej faryngitídy a

lokalizovaných kožných infekcií (impetigo) až po stredne ťažké až ťažké prejavy foriem

šarlatovej horúčky, pneumónie, bakteriémie, eryzipel, celulitídy a život ohrozujúce stavy, ako

je nekrotizujúca fascitída a syndróm toxického šoku. Imunitne sprostredkované klinické stavy

spojené s infekciou GAS zahŕňajú reumatickú horúčku, post-streptokokovú glomerulonefritídu,

artritídu a pediatrické autoimunitné neuropsychiatrické poruchy spojené so streptokokovými

infekciami (PANDAS). Prejavy akútnej infekcie S. pyogenes postihujú prevažne školákov,

no v posledných rokoch došlo k prudkému nárastu ochorení na celom svete.

Celosvetovo trpí vážnou chorobou GAS viac ako 18 miliónov ľudí. Táto záťaž je

hlavnou príčinou chorôb a úmrtia detí a mladých dospelých, vrátane tehotných žien, v krajinách

chudobných na zdroje.

V liečbe streptokokových infekčných ochorení sa najčastejšie využíva penicilín,

na ktorý sú kmene S. pyogenes dlhodobo veľmi dobre citlivé. Problém však nastáva

u pacientov, ktorí sú alergickí na β-laktámové antibiotiká. U týchto pacientov sú liekom voľby

v závislosti od diagnózy makrolidové, linkozamídové, resp. tetracyklínové antiinfekčné liečivá.

Antibiotická rezistencia tohto organizmu sa v posledných rokoch mení a je to hlavne

kvôli nevhodnému použitiu širokospektrálnych antibiotík. Početnosť rezistencie GAS

k rôznym antibiotikám sa celosvetovo zvyšuje.

Antibiotická rezistencia sa stáva celosvetovým problémom. Súčasný trend negatívneho

vývoja poukazuje na nutnosť účelného a uvážlivého podávania antibiotík, ktoré jediné môžu

súčasný stav zlepšiť. Predpokladom účelnej preskripcie antiinfekčných liečiv je poznanie

mechanizmov rezistencie a aktuálnych prehľadov regionálnych citlivostí najčastejších

pôvodcov infekcií. Z času na čas je potrebný dohľad, aby sa monitorovali zmeny v profile

antibiotickej citlivosti GAS s cieľom usmerniť lekárov, aby si vybrali vhodné antibiotiká.

Cieľom diplomovej práce je identifikácia izolovaných kmeňov S. pyogenes na Ústave

klinickej mikrobiológie vo Fakultnej nemocnici Hradec Králové (ÚKM FN HK) a výskyt
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rezistencie kmeňov S. pyogenes počas rokov 2013 – 2017 vo FN HK a poskytnúť prehľady ich

citlivosti a rezistencie voči makrolidovým antibiotikám.
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1 TEORETICKÁ ČASŤ

1.1 História Streptococcus pyogenes

Streptokokové ochorenia sú známe už po stáročia. Pôvodné spisy Hippokrata

zo štvrtého storočia pred naším letopočtom sa zmieňujú prvýkrát o S. pyogenes (Leyro 2008).

Konkrétne ide o symptómy, ktoré vznikajú pri ochoreniach spôsobených týmito

mikroorganizmami. Hippokrates ako prvý popísal symptómy, ktoré súviseli s tzv.

„mäsožravými“ baktériami. O niekoľko tisíc rokov neskôr ďalší výskumník Theodor Billroth,

popísal zopár dôležitých vlastností a charakteristík týkajúcich sa infekcií zapríčinených hore

uvedenými baktériami (Leyro 2008; Wang et al., 2017).

Prvý popis streptokokovej infekcie sa pripisuje rakúskemu chirurgovi Theodorovi

Billrothovi v roku 1874, keď opísal organizmus v prípadoch erysipelas a infekcií rany

(Abraham, Sistla 2018). Popísal tieto "malé organizmy“ (Kettenkokken), ktoré sa nachádzajú

buď izolované alebo usporiadané v pároch, niekedy v reťazcoch so štyrmi až dvadsiatimi alebo

viacerými bunkami. Názov pozostáva z dvoch gréckych slov strepto – tvoriace retiazky

a coccus – bobuľa. Formálny vstup streptokokov do histórie prišiel v roku 1879, kedy Louis

Pasteur izoloval mikroorganizmus z maternice a krvi žien s febrilnou horúčkou. Dokázal,

že streptokok bol etiologickým činiteľom zodpovedným za chorobu, ktorá pôsobila najvyššiu

úmrtnosť žien a novorodencov v tom čase. Vývoj názvu streptokoka pochádza od Friedricha

Julia Rosenbacha v roku 1884, ktorý skúmal baktérie izolované z hnisavých lézií a tento druh

bol pomenovaný S. pyogenes (grécky, pyo hnis a genes formujúce). Predtým Fehleisen izoloval

streptokoky od pacienta s eryzipelas a Rosenbach ich pomenoval ako Streptococcus.

erysepaltis. Neskoršie prehľady však ukázali, že neexistujú žiadne osobitné charakteristiky

spojené s organizmami izolovanými zo špecifických ochorení a Andrews a Christie navrhli,

že skôr nazvané druhy pyogenes, erysepaltis, scarlatinae a puerperalis sú zahrnuté do jediného

názvu S. pyogenes (Leyro 2008; Murray et al., 2014; Ferretti, Köhler 2016).

Ďalšie dôležité kroky vpred pri diferenciácii streptokokov boli urobené v roku 1903

pánom Hugom Schottmuellerom, ktorý zaviedol kultiváciu na krvných platniach. Významný je

aj rok 1919, kedy spolu s pánom Jamesom H. Brownom popísali α, β a γ typy hemolýzy.


[…]


Bratislava: Univerzita Komenského Bratislava, 2010. 164 s. ISBN 978-80-223-2808-1.

84

57. SIVANESAN, K.; SINGH, M.; BURCH, D. Puerperal Group A Streptococcus

Infection. Archives of Gynecology and Obstetrics, 2010. 281.1: 135 – 36.

58. SMITH, J.; HORRALL, S.; JUERGENS, A. et al. Total Body Necrotizing Fasciitis.

Baylor University Medical Center Proceedings, 2018. 32.1: 61 – 62.

59. SPELLERBERG, B.; BRANDT, C. 2016 Laboratory Diagnosis of Streptococcus

Pyogenes (Group A). University of Oklahoma Health Sciences Center. 2016 Retrieved

April 15, 2019 (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26866238).

60. STEVENS, D.L.; KAPLAN, E.L. Streptococcal Infections. Streptococcal infections,

clinical aspects, microbioloogy a molekular pathogenesis. New York, New York, USA:

Oxford University Press. 2010. 19 - 152.

61. STEVENS, D.; BRYANT, A. Impetigo, Erysipelas and Cellulitis. Streptococcus

Pyogenes: Basic Biology to Clinical Manifestations, 2016. 1 – 18.

62. SZÚ: Bujónová mikrodiluce návod k odečítaní EUCAST. SZÚ: SZÚ [online]. [cit.

15.02.2019].

Dostupné z WWW:

<http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/NRLs/atb/EUCAST/MIC/Navod_k_ode

citani_BMD_v_1.0_2019.pdf>

63. TAEK, S.K.; KYUNGHOON LEE, M.D.; YUN JI HONG, M.D. et al. MALDI-TOF

MS: Its Application in the Clinical Laboratory and a Paradigm Shift in Clinical

Microbiology. In Laboratory Medicine Online, 2015. 5.4: 176 - 87.

64. TANG, S.; COWEN, U.; FADER, R. et al. Diagnosis and Antibiotic Treatment of

Group a Streptococcal Pharyngitis in Children in a Primary Care Setting: Impact of

Point-of-Care Polymerase Chain Reaction. BMC Pediatrics, 2019. 1 – 8.

65. TERAON, Y. The Virulence Factors and Pathogenic Mechanisms of Streptococcus

Pyogenes. Journal of Oral Biosciences, 2012. 54.2: 96 – 100.

66. TILLE, P.M et al. Bailey & Scott´s Diagnostic Microbiology, 13th ed. St. Louis :

Mosby, 2014. 1056 p. ISBN 978-0-323-08330-0.

67. TORUMKUNEY, D.; CHAIWARITH, W.; REECHAIPICHI, W. et al. Results from

the Survey of Antibiotic Resistance (SOAR) 2012-14 in Thailand, India, South Korea

and Singapore. Journal of Antimicrobial Chemotherapy, 2016. 71. i3–i19

http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/NRLs/atb/EUCAST/MIC/Navod_k_odecitani_BMD_v_1.0_2019.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/NRLs/atb/EUCAST/MIC/Navod_k_odecitani_BMD_v_1.0_2019.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/NRLs/atb/EUCAST/MIC/Navod_k_odecitani_BMD_v_1.0_2019.pdf
http://www.eucast.org/ast_of_bacteria/disk_diffusion_methodology/

85

68. URBÁŠKOVÁ, P.; JAKUBU, V.; METLER, O. Streptokoky - prukaz fenotypu

rezistencie k antibiotikum ze skupiny makrolidu, linkosamidu a streptograminu

B.[online]. Praha: Státní zdravotní ústav. 2007[cit. 15.02.2019].

Dostupné z WWW:

<htto://www.szu.cz/streptokoky-prukaz-fenotypu-rezistence-k-antibiotikum

ze?highlightWords=prukaz+fenotypu+rezistence+antibiotikum+skupiny+makrolidu>.

69. VORALDO, P. E.; MONTANARI, M. P.; GIOVANETTI, E. Genetic Elements

Responsible for Erythromycin Resistance in Streptococci, Ancona, Taliansko. [online].

[cit. 08.01.2019].

Dostupné z WWW:

<http://aac.asm.org/content/53/2/343. 2008>

70. VOTAVA, M. et al. Lékařská mikrobiologie speciální. 2. preprac. vyd. Praha: Neptun,

2005. 111 - 128 s. ISBN: 10 80-86850-00-5.

71. WANG, S., TOROSOFF, M.; SMITH, R. et al. Streptococcus Pyogenes Meningitis and

Endocarditis in a Patient with Prosthetic Mitral Valve. Journal of Cardiology Cases,

2017. 16.3: 82 –84.

72. WANG, Y.; XU, C.; WANG, Z. et al. Seasonality and Trend Prediction of Scarlet Fever

Incidence in Mainland China from 2004 to 2018 Using a Hybrid SARIMA-NARX

Model. PeerJ, 2019. 7. e6165.

73. WOODBURY, R.; KLAMMER, Y.; XIONG, Y. et al. Plasmid-Borne Erm(T) from

Invasive, Macrolide-Resistant Streptococcus Pyogenes Strains. Antimicrobial Agents

and Chemotherapy, 2008. 52.3: 1140 – 43.

74. YOU, Y.; WANG, H.; BI, Z. et al. Molecular Typing of Chinese Streptococcus

Pyogenes Isolates. Molecular and Cellular Probes, 2015. 29.3: 172 – 76.

75. ZHANG, Q.; LIU, W.; MA, W. et al. Spatiotemporal Epidemiology of Scarlet Fever in

Jiangsu Province, China, 2005-2015. BMC Infectious Diseases, 2017. 17.1: 4 – 9.