## Oponentský posudek na diplomovou práci

V předložené diplomové práci se studentka **Bc. Petra Kondulová** věnuje zjišťování rezistence k antibiotikům makrolidové řady u klinických izolátů *Streptococcus pyogenes*.. Práce vznikla ve spolupráci s ústavem klinické mikrobiologie FN Hradec Králové.

Po formální stránce obsahuje předkládaná práce všechny předepsané kapitoly, je zpracována na 85 stranách, obsahuje 18 grafů, 15 tabulek a 13 barevných názorných obrázků a fotografií dokumentujících vlastní experimenty. Studentka se ve své práci opírá o 75 literárních zdrojů včetně relevantních internetových odkazů.

Experimentální část práce je řešena v souladu s aktuálními metodickými postupy a normami, použité přístroje, materiál i metody odpovídají zadanému úkolu. Práce je psána jasně a srozumitelně a je dobře čtivá, obsahuje pouze několik drobných chybiček, které vznikly při překladech termínů z angličtiny a které pramení z nezkušenosti autorky. Vytyčené cíle práce byly splněny a závěry diplomové práce jsou formulovány jasně a stručně.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

- V práci je velice precizně popsáno mikroskopické i kultivační vyšetření, identifikace suspektních kolonií i metody zjišťování rezistence na erytromycin, klindamycin a spiramycin i metody určování fenotypové rezistence. Autorka však uvádí, že výsledky byly zpracovány z dat z laboratorního informačního systému OpenLims ve FN Hradec Králové z let 2013 až 2017. Kolik vzorků tedy autorka zpracovala sama?
- Jakému počtu KTJ odpovídá 0,5 stupeň McFarlandovy zákalové stupnice?
- V teoretické části je při popisu diskové difúzní metody uvedena inokulace sterilním tampónem, přesto je v experimentu uvedena inokulace kličkou. Jak se autorka dívá na způsob inokulace bakteriální suspenze roztěrem pomocí inokulačního otočného stolku?
- Nesprávně uvedený název přístroje Bruker Daltonics MALDI TOF Biotyper. Na str. 48.

Souhrnně lze konstatovat, že diplomantka zpracovala a vyhodnotila velké množství dat. Vyhodnoceno bylo celkem 1609 kmenů *Streptococcus pyogenes* izolovaných ve FN Hradec Králové v letech 2013 až 2017. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

**B**

V Pardubicích 21. 5. 2019

doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.